Oui, dit saint Augustin, Caro Christi est caro Mariae ⁵³⁰: « La chair de Jésus Christ est la chair de Marie. » Que s'ensuit-il de là? Écoutez, voici de merveilleuses suites:

Si la chair de Jésus est la chair de Marie, n'est-il pas vrai que les saints yeux de Jésus sont les yeux de Marie, et que les torrents de larmes que ces divins yeux ont versés pour pleurer nos péchés et pour en obtenir le pardon, sont les yeux et les larmes de Marie?

Si la chair de Jésus est la chair de Marie, n'est-il pas vrai que les sacrées oreilles de Jésus, qui ont été remplies de tant d'injures, de blasphèmes et de malédictions pour nous délivrer des malédictions éternelles, sont les oreilles de Marie?

Si la chair de Jésus est la chair de Marie, n'est-il pas vrai que la bouche adorable de Jésus, qui a été abreuvée de fiel et d'amertume pour nous préserver du fiel et des amertumes de l'enfer, est la bouche de Marie?

V1-163

Si la chair de Jésus est la chair de Marie, n'est-il pas vrai que la divine langue de Jésus, qui nous a enseigné la science de salut, et qui nous a annoncé les paroles de vie et de vie éternelle, est la langue de Marie?

Si la chair de Jésus est la chair de Marie, qui peut nier que les mains et les pieds sacrés de Jésus, qui ont été percés de gros clous, qui ont souffert des douleurs extrêmes et qui ont versé des fleuves de sang pour nous affranchir des tourments éternels, ne soient les mains et les pieds de Marie?

Si la chair de Jésus est la chair de Marie, qui peut nier que la plaie de la lance qui a percé le côté sacré et le divin Coeur de Jésus, afin d'en tirer jusqu'à la dernière goutte de son sang pour nous racheter et pour nous témoigner les excès de son amour, ne soit la plaie du Coeur de Marie?

Enfin, si la chair de Jésus est la chair de Marie, qui peut nier que toutes les plaies dont cette très sainte chair a été couverte, depuis la tête jusqu'aux pieds, toutes les douleurs qu'elle a souffertes, tout le sang qu'elle a répandu, et la mort très cruelle qu'elle a endurée, ne soient les plaies, les douleurs, le sang et la mort de Marie? Et qui peut douter que cette divine Marie, n'ayant qu'un Coeur et qu'une volonté avec son Fils Jésus, elle n'ait offert avec lui toutes ces choses Dieu pour la même fin pour laquelle il les lui offrait, c'est-à-dire pour notre rédemption; et qu'ainsi elle n'ait coopéré avec lui d'une manière très excellente à l'oeuvre de notre salut?

Il est vrai que les mérites infinis des larmes, des actions, des plaies, des douleurs, du sang et de la mort du Sauveur, par lesquels il a satisfait à Dieu en rigueur de justice pour nos péchés et nous a acquis les félicités immortelles, ont tiré leur prix et leur valeur de l'union hypostatique de sa divine chair avec sa Personne adorable; mais il est vrai aussi que, non seulement la bienheureuse Vierge nous a donné cette très sainte chair,